
 

 

 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

N. di registro Generale 1004 del 28/09/2023 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 301  DEL 28/09/2023 

Settore Tecnico 

 

 

OGGETTO: INCARICO DI COLLAUDO STATICO ALL’ING. LUIGI DAMIANI. PRATICA STRUTTURALE RELATIVA 

AL PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED ENERGETICA DELLO STADIO COMUNALE 

G. CHIGGIATO. CUP: D63I22000070001 - CIG: A0090507F8. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 

- Giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 26 maggio 2022 l’opera in narrativa è stata, 

coerentemente, inserita nel Piano delle OO. PP. 2022-2024; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 138 del 13/05/2023 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di “Riqualificazione funzionale ed energetica dello stadio comunale G. Chiggiato”, il quale gode di 

finanziamento PNRR (Missione 5 Componente 2 Intervento 2.2) per un importo pari a € 1.272.431,56; 

- Con Determinazione Dirigenziale del Settore Tecnico n. 233 del 26/07/2023, i lavori di riqualificazione 

funzionale ed energetica dello stadio comunale G. Chiggiato sono stati affidati a favore della ditta G.S.M. 

Costruzioni S.r.l. di Pomigliano d’Arco (NA), che ha offerto un ribasso pari al 10,690% sull’importo di gara 

d’appalto, a cui corrisponde un importo contrattuale dei lavori di € 1.011.830,85, al netto di I.V.A.; 

- Al fine di conseguire l’espletamento dell’attività di collaudo statico per la parte strutturale relativa al 

progetto di “Riqualificazione funzionale ed energetica dello stadio comunale G. Chiggiato”, si ritiene di 

procedere all’affidamento formale di un servizio tecnico-specialistico; 

- A tale scopo, con nota prot. n. 30252 del 28/07/2023, è stato chiesto all’ing. Luigi Damiani, con sede in via 

della Meridiana n. 35, 30021 Caorle (VE), di trasmettere un preventivo per l’espletamento delle 

summenzionate prestazioni professionali, ritenendo il tecnico in grado di svolgere tale incarico con la 

competenza e la tempestività richiesta; 



- Vista la qualificazione e i requisiti dell’ing. Luigi Damiani, esaminati i contenuti della lettera di invito a 

formulare un correlato preventivo, con relativa propria nota assunta al protocollo generale al n. 32433 

del 17/08/2023, lo stesso tecnico ha trasmesso il preventivo di spesa, per un importo di € 750,00 oltre 

all’IVA (22 %) e al contributo INARCASSA (4%), per un importo totale di € 951,60; 

- Ritenuto il preventivo congruo nonché rispondente alle necessità richieste, sia in termini di contenuto, 

modalità e tempistica di esecuzione, oltre che di congruità dell’offerta economica; 

- Dal punto di vista di imputazione di spesa, si ritiene quindi di procedere nella misura complessiva di € 

951,60, corrispondente a € 750,00 oltre all’IVA nella misura del 22% e al contributo INARCASSA del 4%, 

attingendo alle risorse allocate al capitolo 3420008 (cod. 6.01.02.202) del bilancio corrente ad oggetto 

“PNRR Missione 5 - Componente 2 - Investimento 2.2. - P.U.I. - Piani Urbani Integrati. Stadio Comunale 

Chiggiato Via Aldo Moro - Riqualificazione funzionale della struttura sportiva con risparmio energetico. 

CUP: D63122000070001 (Cap. E. 4047001)”, che presenta la necessaria disponibilità; 

- L’opera in narrativa, con giusta Determinazione Dirigenziale del Settore Tecnico n. 233 del 26/07/2023, 

comporta un investimento complessivo di € 1.500.000,00, di cui € 1.011.830,85 per lavori ed € 488.169,15 

per somme a disposizione, come da relativo quadro economico: 

  

A. OPERE E SICUREZZA NON SOGGETTA A RIBASSO 

A.1 – INTERVENTO 1 

A.1.1 – Opere con ribasso d’asta €    524.466,12 

A.1.2 – Oneri di sicurezza €        4.494,65 
COMPLESSIVAMENTE €    528.960,77 

 

A.2 – INTERVENTO 2 

A.2.1 – Opere con ribasso d’asta €    478.731,82 

A.2.2 – Oneri di sicurezza €        4.138,26 
COMPLESSIVAMENTE €    482.870,08 

 

TOTALE COMPLESSIVO SOMME A € 1.011.830,85 

(importo contratto) 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE 

B.1 – IVA SUI LAVORI 

B.1.1 – IVA SU A.1 (10%) €      52.896,08 

B.1.2 – IVA SU A.2 (10%) €      48.287,01 
€    101.183,09 

B.2 – SPESE TECNICHE 

B.2.1.a – Spese tecniche generali Intervento 1 €      69.981,82 

B.2.1.b – Contributo integrativo 4% su B.2.1.a €        2.799,27 

B.2.1.c – IVA 22% su B.2.1.a + B.2.1.b €      16.011,84 

B.2.2.a – Spese tecniche generali Intervento 2 €      70.198,01 

B.2.2.b – Contributo integrativo 4% su B.2.2.a €        2.807,92 

B.2.2.c – IVA 22% su B.2.2.a + B.2.2.b €      16.061,30 
€    177.860,17 

 

B.2.3 – RILIEVO A NORME LND 

B.2.3.a – Spese tecniche rilievo €        1.800,00 

B.2.3.b – Contributo integrativo 4% su B.2.3.a €             72,00 

B.2.3.c – IVA 22% su B.2.3.a + B.2.3.b €           411,84 
€        2.283,84 

 

B.2.4 – SPESE TECNICHE DNSH 

B.2.4.a – Spese tecniche pratica prog. prelim. €        6.500,00 

B.2.4.b – Spese tecniche pratica prog. esec. e DL €      18.000,00 



B.2.3.c – Contributo integ. 4% su B.2.4.a + B.2.4.b €            980,00 

B.2.3.c – IVA 22% su B.2.4.a + B.2.4.b + B.2.4.c €         5.605,60 
€       31.085,60 

 

B.2.5 – COLLAUDO STATICO INTERVENTO 2 

B.2.5.a – Spese tecniche collaudo statico €        1.000,00 

B.2.5.b – Contributo integ. 4% su B.2.5.a €              40,00 

B.2.5.c – IVA 22% su B.2.5.a + B.2.5.b €            228,80 
€         1.268,80 

 

B.2.6 – INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE 

B.2.6.a – Incentivo su A.1 - INTERVENTO 1 €       11.241,26 

B.2.6.b – Incentivo su A.2 - INTERVENTO 2  €       11.133,10 

B.2.6.c – Economie incentivo funzioni tecniche €              263,82 
 €       22.638,18 

 

B.3 – OMOLOGAZIONE E PARERI LND – INTERVENTO 2 

B.3.1.a – Parere Preventivo LND €            600,00  

B.3.1.b – IVA 22% su B.3.1.a €            132,00 

B.3.2.a – Omologazine finale campo – INTERV. 2 €       13.000,00 

B.3.2.b – IVA 22% su B.3.2.a €         2.600,00 
 €       16.592,00 

 

B.4 – Parere CONI – INTERVENTO 2 €            150,00 

 

B.5 – IMPREVISTI, CONTRIBUTI, ANAC, ECC.                €          3.021,43 

 

B.6 – RIBASSO D’ASTA ( I.V.A. INCLUSA )   €      132.086,04 

 

TOTALE COMPLESSIVO  SOMME  B    €     488.169.15 
 

TOTALE COMPLESSIVAMENTE SOMME  A + B                    €  1.500.000,00 

Tutto ciò premesso: 

- visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

- visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 nella parte ancora in vigore e ss.mm.ii.; 

- visto la Legge n. 120 del 11/09/2020 nella parte ancora in vigore; 

- visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- dato atto che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 97 del 29/12/2022 ha approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 con i relativi allegati; 

- visti gli indirizzi di spesa e gli obbiettivi gestionali affidati all’area a valere sugli stanziamenti assegnati 

nei capitoli P.E.G. per il triennio 2023-2025, così come approvati con la deliberazione della Giunta 

comunale n. 267 del 29/12/2022 e ss.mm.ii.; 

- visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011); 

 

- VISTI: 

- l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 

- gli artt. 107 commi 2 e 3, 109 comma 2, e 183 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011 e 

ss.mm.ii.); 



- Attese le disposizioni transitorie e di coordinamento, di cui all’art. n. 225 commi 8 e 9 del D. Lgs 36/2023, 

in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi 

in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, continuano ad applicarsi ai 

procedimenti in corso le disposizioni ai sensi del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

- Accertata la sussistenza, in capo all’affidatario, dei requisiti di cui all’art. 80, comma 4 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. mediante acquisizione del DURC (Prot. INARCASSA n. 814238/171.2.1/STAP03 del 

28/06/2023, con scadenza validità il 26/10/2023); 

- Acquisita la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento di contratti pubblici, resa da 

parte dell’ing. Luigi Damiani mediante l’acquisizione del DGUE, agli atti con prot. n. 34981 del 11/09/2023; 

- Verificata l’assenza di illeciti professionali gravi in capo all’ing. Luigi Damiani, effettuata in data 

01/09/2023 attraverso il portale telematico dell’ANAC; 

- Accertata l’insussistenza di iscrizione dell’affidatario nel casellario giudiziale, attraverso l’acquisizione del 

relativo specifico certificato n. 6452439/2023/R del 06/09/2023, documento depositato agli atti di questo 

Comune. 

 

Tutto ciò premesso, visto quanto esposto in premessa e ravvisate le considerazioni conseguenti, si rende 

opportuno conferire in modo formale l’evidenziato incarico professionale ed assumere il correlato impegno 

di spesa; il presente incarico per le citate prestazioni tecnico/professionali ed importo rientra nell’alea 

normativa di cui all’art. n. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e in coordinamento con l’art. 1, comma 2, lett. a) della 

Legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.; 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi in relazione all'adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. n.50/2016 e dell'art.7del D.P.R. n.62/2013; 

Ritenuta la propria competenza in materia, e richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 19/05/2023, con il quale 

è stata conferita alla sottoscritta la diretta responsabilità del Settore Tecnico, 

DETERMINA 

1. di approvare il preventivo di spesa fornito dal tecnico esterno, ing. Luigi Damiani (Cod. Fisc.: 

DMNLGU82B12G914T - P. Iva: 03899310274), con sede in via della Meridiana n. 35, 30021 Caorle (VE), 

per il servizio relativo all’attività di collaudo statico per la parte strutturale del progetto di 

”Riqualificazione funzionale ed energetica dello stadio comunale G. Chiggiato”, come da preventivo del 

17/08/2023  prot. n. 32433; 

1. di affidare, il servizio relativo alla prestazione professionale riguardante l’attività di collaudo statico per la 

parte strutturale riguardante il progetto di ”Riqualificazione funzionale ed energetica dello stadio 

comunale G. Chiggiato”, come da preventivo del 17/08/2023  prot. n. 32433; 

2. di imputare la spesa di € 750,00, oltre ad € 201,60 (contributo INARCASSA 4% + IVA nella misura del 22%) 

per complessivi € 951,60, al cap. 3420008, a favore del ing. Luigi Damiani, come segue: 

 

Esercizio esigibilità Codice di bilancio Capitolo Importo €. 

2023 06.01.02.202 3420008 951,60 

 

3. di aggiornare il quadro economico nel seguente modo: 

A. OPERE E SICUREZZA NON SOGGETTA A RIBASSO 

A.1 – INTERVENTO 1 

A.1.1 – Opere con ribasso d’asta €     524.466,12 

A.1.2 – Oneri di sicurezza €        4.494,65 
COMPLESSIVAMENTE €    528.960,77 

 

A.2 – INTERVENTO 2 

A.2.1 – Opere con ribasso d’asta €    478.731,82 



A.2.2 – Oneri di sicurezza €        4.138,26 
COMPLESSIVAMENTE €    482.870,08 

 

TOTALE COMPLESSIVO SOMME A (importo contratto) € 1.011.830,85 
 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE 

B.1 – IVA SUI LAVORI 

B.1.1 – IVA SU A.1 (10%) €      52.896,08 

B.1.2 – IVA SU A.2 (10%) €      48.287,01 
€    101.183,09 

B.2 – SPESE TECNICHE 

B.2.1.a – Spese tecniche generali Intervento 1 €      69.981,82 

B.2.1.b – Contributo integrativo 4% su B.2.1.a €        2.799,27 

B.2.1.c – IVA 22% su B.2.1.a + B.2.1.b €      16.011,84 

B.2.2.a – Spese tecniche generali Intervento 2 €      70.198,01 

B.2.2.b – Contributo integrativo 4% su B.2.2.a €        2.807,92 

B.2.2.c – IVA 22% su B.2.2.a + B.2.2.b €      16.061,30 
€    177.860,17 

 

B.2.3 – RILIEVO A NORME LND 

B.2.3.a – Spese tecniche rilievo €        1.800,00 

B.2.3.b – Contributo integrativo 4% su B.2.3.a €             72,00 

B.2.3.c – IVA 22% su B.2.3.a + B.2.3.b €           411,84 
€        2.283,84 

 

B.2.4 – SPESE TECNICHE DNSH 

B.2.4.a – Spese tecniche pratica prog. prelim. €        6.500,00 

B.2.4.b – Spese tecniche pratica prog. esec. e DL €      18.000,00 

B.2.3.c – Contributo integ. 4% su B.2.4.a + B.2.4.b €            980,00 

B.2.3.c – IVA 22% su B.2.4.a + B.2.4.b + B.2.4.c €         5.605,60 
€       31.085,60 

 

B.2.5 – COLLAUDO STATICO INTERVENTO 2 

B.2.5.a – Spese tecniche collaudo statico €            750,00 

B.2.5.b – Contributo integ. 4% su B.2.5.a €              30,00 

B.2.5.c – IVA 22% su B.2.5.a + B.2.5.b €            171,60 
€            951,60 

 

B.2.6 – INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE 

B.2.6.a – Incentivo su A.1 - INTERVENTO 1 €       11.241,26 

B.2.6.b – Incentivo su A.2 - INTERVENTO 2  €       11.133,10 

B.2.6.c – Economie incentivo funzioni tecniche €              263,82 
 €       22.638,18 

 

B.3 – OMOLOGAZIONE E PARERI LND – INTERVENTO 2 

B.3.1.a – Parere Preventivo LND €            600,00  

B.3.1.b – IVA 22% su B.3.1.a €            132,00 

B.3.2.a – Omologazine finale campo – INTERV. 2 €       13.000,00 

B.3.2.b – IVA 22% su B.3.2.a €         2.600,00 
 €       16.592,00 

 

B.4 – Parere CONI – INTERVENTO 2 €            150,00 

 

B.5 – IMPREVISTI, CONTRIBUTI, ANAC, ECC.                €          3.338,63 

 

B.6 – RIBASSO D’ASTA ( I.V.A. INCLUSA )   €      132.086,04 

 

TOTALE COMPLESSIVO  SOMME  B    €     488.169.15 



 

TOTALE COMPLESSIVAMENTE SOMME  A + B                   €  1.500.000,00 

 

4. di partecipare il presente provvedimento all’ing. Luigi Damiani (Cod. Fisc.: DMNLGU82B12G914T - P. Iva: 

03899310274), con sede in via della Meridiana n. 35, 30021 Caorle (VE), al fine di poter dare esecuzione 

del servizio esposto in narrativa; 

5. di inoltrare la presente determinazione al Settore Finanze per l’assunzione dei provvedimenti di 

competenza; 

6. Di dare atto che il formalismo contrattuale tra le parti verrà assolto in conformità e coerenza alle 

disposizioni di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 14.04.2022; nel caso in specie - atteso 

l’ammontare del contratto - ci si atterrà a quanto disposto all’art. 68, comma 4 del Regolamento 

Comunale vigente in materia (corrispondenza secondo l’uso del commercio); 

7. di procedere alla pubblicazione del presente atto in adempimento al decreto legislativo n. 33/2013 – c.d. 

“Amministrazione trasparente”; 

8. di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del TUEL e 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto 

contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

9. di dare atto che la presente sarà pubblicata all’albo pretorio on-line, del Comune di Caorle, per la durata 

di 15 giorni. 

 

 

Settore Tecnico 

Vania Peretto 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Vania Peretto in data
28/09/202



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Tecnico nr.301 del 28/09/2023

28/09/2023Data: Importo: 951,60

Oggetto: PNRR Missione 5 - Componente 2 - Investimento 2.2. - P.U.I. - Piani Urbani Integrati. Stadio Comunale Chiggiato Via Aldo Moro -
Riqualificazione funzionale della struttura sportiva con risparmio energentico. CUP: D63I22000070001 (Cap. E. 4047001)

Bilancio
Anno: 2023

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.734.850,09
1.602.907,89

951,60
1.603.859,49

130.990,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.272.431,56

1.270.528,36

951,60

1.271.479,96

Disponibilità residua: 951,60

Capitolo: 3420008

Oggetto: PNRR Missione 5 - Componente 2 - Investimento 2.2. - P.U.I. - Piani
Urbani Integrati. Stadio Comunale Chiggiato Via Aldo Moro -
Riqualificazione funzionale della struttura sportiva con risparmio
energentico. CUP: D63122000070001 (Cap. E. 4047001)

Progetto:

SETTORE TECNICO -

SETTORE TECNICO -Resp. servizio:

2023 9994018/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 9994018/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 9994018/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0022008 - DAMIANI LUIGIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Stanziamento attuale:

Finanziato con : M5C2 - Investimento 2.2: Piani Urbani Integrati CUP: D63I22000070001 Determina di accertamento settore tecnico
n.gen. 48 del 31/01/2023. Cap. Entrata 4047001 951,60 €  -

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 28/09/2023

98229109C2C.I.G.:

C.U.P.: D63I22000070001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BALOSSI ENRICO in data 28/09/2023


